



LIETUVOS RESPUBLIKOS SVEIKATOS APSAUGOS MINISTERIJA

Valstybės biudžetinė įstaiga, Vilniaus g. 33, LT-01506 Vilnius, tel. (8 5) 266 1400,
faks. (8 5) 266 1402, el. p. ministerija@sam.lt, http://www.sam.lt.
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188603472

Lietuvos Respublikos Seimo narei
Agnei Zuokienei

2011-12-09 Nr. 10-(1.10-11)-9445
į 2011-10-20 Nr. 428

DĖL SARKOIDOZĖS GYDYMO

Atsakydami į Jūsų 2011 m. spalio 20 d. raštą Nr. 428, informuojame, kad, 2010 m. ir 2011 m. privalomojo sveikatos draudimo informacinės sistemos „Sveidra“ duomenimis, Lietuvoje yra 10 pacientų, sergančių sarkoidoze. Pažymėtina, kad Europos retų ligų registro, skelbiamo interneto adresu www.orpha.net, 2011 m. lapkričio 7 d. atnaujintais duomenimis, sarkoidozė (ligos kodas D86 pagal Tarptautinę ligų ir sveikatos būklių sutrikimų klasifikaciją) priskiriama retoms ligoms – šia liga serga nuo 1 iki 5 asmenų iš 10 000 gyventojų. VšĮ Vilniaus universiteto ligoninės Santariškių klinikų Pulmonologijos ir alergologijos centro direktoriaus prof. E. Danilos teigimu, apie 15–20 proc. visų sergančiųjų lėtinės formos sarkoidoze tikslinga gydyti vaistais *Prednisolonum* arba *Methylprednisolonum* (atsižvelgiant į individualų paciento jautrumą konkrečiam vaistui).

Informuojame, kad vaistas *Prednisolonum* yra įrašytas į Kompensuojamųjų vaistų sąrašą (B sąrašą), patvirtintą Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2000 m. sausio 28 d. įsakymu Nr. 49 (Žin., 2000, Nr. 10-253; 2010, Nr. 83-4387). Vaisto *Prednisolonum* bazinė kaina kompensuojama 100 procentų šiems apdraustiesiems:

- 1) vaikams iki 18 metų;
- 2) asmenims, pripažintiems nedarbingais, ar asmenims, sukakusiems senatvės pensijos amžių, kuriems teisės aktų nustatyta tvarka yra nustatytas didelių specialiųjų poreikių lygis.

Taip pat vaisto *Prednisolonum* bazinė kaina kompensuojama 50 procentų šiems apdraustiesiems:

- 1) gaunantiems valstybinę socialinio draudimo senatvės pensiją;
- 2) gaunantiems šalpos pensiją;
- 3) gaunantiems II grupės invalidumo pensiją arba iš dalies darbingiems asmenims, kuriems teisės aktų nustatyta tvarka yra nustatytas 30–40 procentų darbingumo lygis.

Pažymėtina, kad į Kompensuojamųjų vaistų sąrašą (B sąrašą) įrašytas tik išorinio vartojimo formos vaistas *Methylprednisolonum*. Todėl sarkoidozės gydymo vaisto *Methylprednisolonum* tabletėmis arba injekcijomis išlaidos galėtų būti kompensuojamos iš Privalomojo sveikatos draudimo fondo biudžeto lėšų tuo atveju, jeigu pacientą gydantys gydytojai pagrįstų vaistų įsigijimo išlaidų kompensavimo tikslingumą išsamia ligos gydymo prognoze.

Todėl, vadovaujantis Valstybinės ligonių kasos prie Sveikatos apsaugos ministerijos direktoriaus 2005 m. lapkričio 22 d. įsakymu Nr. 1K-149 „Dėl Sprendimų dėl vaistų ir medicinos pagalbos priemonių labai retoms ligoms ir būklėms gydyti kompensavimo ir dėl nenumatytų atvejų priėmimo komisijos darbo reglamento patvirtinimo“ (Žin., 2005, Nr. 139-5037), Sprendimų dėl vaistų ir medicinos pagalbos priemonių labai retoms ligoms ir būklėms gydyti kompensavimo ir dėl nenumatytų atvejų priėmimo komisijai turi būti pateikti papildomi dokumentai dėl tabletinės ar injekcinės formos vaisto *Methylprednisolonum* įsigijimo išlaidų kompensavimo: tretinio lygio sveikatos



priežiūros paslaugas teikiančios asmens sveikatos priežiūros įstaigos vadovo parašu patvirtintas prašymas (t. y. lydraštis) bei gydytojų konsiliumo išvados apie paciento ligos ar būklės gydymą. Išvadose turi būti nurodomos vaisto skyrimo indikacijos ir (ar) dozės, nustatytos vaistinio preparato charakteristikų santraukoje ir (ar) kituose oficialiuose duomenų šaltiniuose.

Tik gavusi visus reikiamus dokumentus, Sprendimų dėl vaistų ir medicinos pagalbos priemonių labai retoms ligoms ir būklėms gydyti kompensavimo ir dėl nenumatytų atvejų priėmimo komisija svarstys minėtų vaistų įsigijimo išlaidų kompensavimo galimybę.

Atsižvelgiant į tai, kad nėra jokių oficialių duomenų šaltinių, kuriuose būtų pateikiama išsami informacija apie įrodytą vitaminų ir maisto papildų terapinį poveikį, vitaminų ir maisto papildų įsigijimo išlaidos nekompensuojamos Privalomojo sveikatos draudimo fondo biudžeto lėšomis.

Sveikatos apsaugos ministras



Raimondas Šukys